

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НОВЫЙ ИНВЕСТИЦИОННО-КОММЕРЧЕСКИЙ ОРЕНБУРГСКИЙ
БАНК РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»**

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

**предоставления, использования и возврата потребительских кредитов,
выдаваемых с использованием электронного средства платежа
(кредитной карты) физическим лицам
в ПАО «НИКО-БАНК»
(с 06.12.2021 года)**

Оренбург

1. ИНФОРМАЦИЯ О КРЕДИТОРЕ

Полное наименование: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НОВЫЙ ИНВЕСТИЦИОННО-КОММЕРЧЕСКИЙ ОРЕНБУРГСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» (далее – «Банк»)

Сокращенное наименование: ПАО «НИКО-БАНК»

Генеральная лицензия Банка России на осуществление банковских операций № 702.

Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: Российская Федерация, 460000, Оренбургская область, город Оренбург, улица Правды, дом 14.

Телефон: (3532) 34-00-34.

Официальный сайт в сети Интернет: www.nico-bank.ru.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1 Настоящие Общие условия устанавливают порядок предоставления физическим лицам и погашения ими потребительских кредитов, выдаваемых, с использованием электронного средства платежа (кредитной карты), а также регулируют отношения, возникающие в связи с этим между Сторонами, в том числе, по вопросам открытия, ведения и закрытия Счета Карты.

2.2 Потребительские кредиты, предоставляемые с использованием электронного средства платежа (кредитной карты) физическим лицам в рамках настоящих Общих условий предоставляются **без обеспечения**.

2.3 Банк с целью ознакомления Клиента с Общими условиями договора размещает их (в том числе изменения, внесенные в Общие условия договора):

- на Сайте Банка по ссылке <http://www.nico-bank.ru>;
- на информационных стендах (местах приема заявлений о предоставлении кредитов) по месту нахождения подразделений Банка (с адресами мест нахождения подразделений Банка можно ознакомиться на Сайте Банка).

2.3 Банк в праве в одностороннем порядке вносить изменения в Общие условия договора в объеме, не противоречащем законодательству Российской Федерации. При внесении изменений в Общие условия договора Банк размещает новую редакцию на сайте Банка и на информационных стендах (местах приема заявлений о предоставлении кредитов) по месту нахождения подразделений Банка.

2.4 Договор потребительского кредита (далее по тексту - «Договор») состоит из Общих условий и Индивидуальных условий договора. Общие условия договора устанавливаются Банком в одностороннем порядке.

Копии документов, содержащие Общие условия договора, могут быть предоставлены Заемщику по его запросу бесплатно. Одностороннее изменение Банком Общих условий договора возможно при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору.

Договор составляется и подписывается сторонами в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из договаривающихся сторон.

Договор вступает в силу с момента подписания сторонами Индивидуальных условий договора.

Договор действует в течение двух/трех лет (в зависимости от категории, вида и типа карты) с даты подписания сторонами Индивидуальных условий договора.

Действие Договора может быть продлено сроком на два/три года (в зависимости от категории, вида и типа карты) при соблюдении одновременно следующих условий:

- наличия согласия сторон Договора на его пролонгацию;
- отсутствие просроченной задолженности по Кредиту и другим кредитным договорам Заемщика в Банке по состоянию на последний рабочий день текущего срока Договора;
- в течение текущего срока Договора Заёмщиком допускалось не более трех фактов нарушения сроков совершения Минимального обязательного платежа и (или) уплаты процентов, либо продолжительность совокупной просрочки за последние 365 дней составила не более 30 календарных дней;
- отсутствие факта блокирования карты до окончания срока действия Договора.

По соглашению сторон продление срока действия Договора может осуществляться как с изменением процентной ставки, так и без.

Продление срока действия Договора с изменением процентной ставки оформляется дополнительным соглашением к Договору. При подписании соответствующего дополнительного соглашения стороны вправе изменить условия Договора по взаимному усмотрению.

При продлении срока действия Договора без изменения процентной ставки дополнительное соглашение не заключается

Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только при условии, что они сделаны в письменной форме и подписаны обеими сторонами, кроме случаев, предусмотренных Договором.

2.5 Информация о размере текущей задолженности по Договору и о доступной сумме Лимита кредитования после совершения Заемщиком каждой операции с использованием электронного средства платежа (кредитной карты)

предоставляется Заемщику бесплатно путем направления уведомления, предусмотренного Правилами использования банковских карт ПАО «НИКО-БАНК» и согласно пункту 4 статьи 9 Федерального закона от 27.06.2011 г. № 161-ФЗ «О национальной платежной системе».

Информация о наличии просроченной задолженности по Договору направляется Заемщику бесплатно способами, указанными в Индивидуальных условиях договора, в срок не позднее 7 (семи) дней с даты возникновения просроченной задолженности.

3. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В НАСТОЯЩИХ ОБЩИХ УСЛОВИЯХ

В целях единообразного толкования положений настоящих Общих условий Стороны будут использовать следующую терминологию:

Банковский счет (Счет Карты) – счет, открываемый Заемщику в рамках Договора текущего банковского счета для учета денежных средств по операциям, осуществляемым с использованием Карты/Реквизитов Карты в пределах остатка собственных средств на счете и Неиспользованного Лимита кредитования, а также для погашения задолженности по кредиту, процентам за пользование кредитом, Комиссиям, неустойкам и иным платежам, предусмотренным Договором.

Держатель Дополнительной кредитной карты – гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, на имя которого Банком по заявлению Заемщика выпущена Дополнительная кредитная карта.

Дополнительная Кредитная карта – Кредитная карта, выпущенная Банком к Счету Карты в дополнении к Основной кредитной карте по заявлению Заемщика на имя самого Заемщика или на имя иного Держателя, с отнесением операций, совершаемых с использованием этой карты, на Счет Карты Заемщика.

Доступная сумма Лимита кредитования – неиспользованный Лимит кредитования с учетом операций, которые фактически проведены по кредитной карте, но не проведены по Счету Карты.

Кредит – денежные средства, предоставленные Банком Заемщику для списания со Счета Карты сумм совершенных операций, превышающих имеющийся на Счете Карты остаток собственных денежных средств Заемщика, но не превышающий установленный Лимит кредитования.

Кредитная карта (далее по тексту «Карта») – платежная карта международной платежной системы Mastercard, эмитированная Банком Заемщику, предназначенная для совершения операций, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора, расчеты по которой осуществляются как за счет собственных денежных средств, так и за счет Лимита кредитования.

Лимит кредитования – максимальный размер единовременной задолженности по Кредиту Заемщика, устанавливаемый Банком в рамках Договора, для совершения операций по Счету Карты в течение определенного Договором периода времени.

Льготный период кредитования (Грейс-период) – это срок, в течение которого владелец Карты может пользоваться кредитом без уплаты процентов.

Минимальный обязательный платеж (далее - МОП) – ежемесячный платеж, обязательный для внесения Заемщиком для погашения кредита или кредита и уплаты процентов.

Основная кредитная карта - Карта, выпущенная первой по Заявлению и на имя Заемщика. Основной Картой так же является Карта, выпущенная по Заявлению и на имя Заемщика при перевыпуске или замене предыдущей Основной кредитной карты. Предыдущая Основная кредитная карта утрачивает свое действие в случае ее перевыпуска или замены.

Платежный период – период, в течение которого Заемщику необходимо погасить задолженность по Кредиту, предоставленную в течение расчетного периода. Длительность Платежного периода – с 1 по 25 числа месяца, следующего за расчетным периодом, включительно.

Расчетная дата – первое число календарного месяца, следующего за Расчетным периодом; дата, на которую при ненулевой задолженности по Кредиту рассчитывается сумма Минимального обязательного платежа и формируется SMS-уведомление Банка Заемщику о величине Минимального обязательного платежа. Если первое число месяца приходится на нерабочий день, то SMS-уведомление Банка Заемщику о величине Минимального обязательного платежа формируется на следующий рабочий день.

Расчетный период – временной период, который начинается с первого числа календарного месяца, в котором был использован лимит кредита. Расчетный период равен календарному месяцу, в конце которого Банк определяет сумму процентов, подлежащую погашению в ближайший Платежный период, а также общую сумму задолженности.

Текущая задолженность – общая сумма текущей задолженности Заемщика перед Банком, включающая в себя сумму основного долга, начисленных процентов за пользование кредитом, неустойку, комиссионного вознаграждения Банка и иные платежи, предусмотренные Договором. Текущая задолженность учитывает фактические операции, отраженные по Счету Карты.

Технический овердрафт - денежные средства, предоставленные Банком Заемщику, в результате превышения сумм операций, отраженных по Счету Карты, над доступным Лимитом кредитования.

4. ВИДЫ, СУММЫ, СРОКИ ВОЗВРАТА, ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ В ПРОЦЕНТАХ ГОДОВЫХ ПО ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КРЕДИТАМ, ВЫДАВАЕМЫМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ ПЛАТЕЖА (КРЕДИТНОЙ КАРТЫ)

Кредитная карта	MasterCard Standard	MasterCard Gold	World MasterCard Black Edition	MasterCard Standard, MasterCard Gold, World MasterCard Black Edition	
				в рамках премиального пакета услуг «Ключевой клиент»	в рамках премиального пакета услуг «Ключевая персона»
Срок кредита	до 2 лет		до 3 лет	Standard, Gold до 2 лет World Black Edition до 3 лет	Standard, Gold до 2 лет World Black Edition до 3 лет
Процентные ставки	22 % годовых		20 % годовых	18 % годовых	16 % годовых
Грейс-период	до 55 дней				
Минимальный размер лимита	20 000 рублей	100 000 рублей	200 000 рублей	100 000 рублей	100 000 рублей
Максимальный размер лимита	200 000 рублей	200 000 рублей	300 000 рублей	500 000 рублей	1 000 000 рублей
Комиссия за выпуск карты	350 рублей	2 500 рублей	9 000 рублей ¹	0 рублей	0 рублей
Размер cash-back ² по картам World MasterCard Black Edition	не начисляется			1% от суммы операции, максимум 1 000 рублей	➤ 5% от суммы операции, относящейся к выбранной клиентом категории повышенного cash-back; ➤ 1% от суммы по остальным операциям. В совокупности по всем картам Премиального пакета не более 5000 рублей в календарный месяц.

Для руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров, заместителей главных бухгалтеров организаций с численностью сотрудников не менее 10 (десяти) человек и с которыми Банком заключены соглашения о перечислении заработной платы, ставка по всем видам кредитных карт устанавливается в размере **18% годовых** без комиссии за выпуск карты. Для остальных работников указанных организаций ставка по кредитным картам снижается на **1% годовых от базовой**.

По соглашению сторон условия по кредитам, выдаваемым с использованием электронного средства платежа (кредитной карты) могут быть отличными от настоящих Общих условий, окончательные условия кредитной сделки определяются Индивидуальными условиями договора.

Процентная ставка по кредитам, не отвечающим требованиям настоящих Общих условий, увеличивается на величину не более 1 процентного пункта в соответствии с решением Уполномоченного органа Банка/лица.

5. ДИАПАЗОН ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ КРЕДИТА (ПСК³)

В % годовых:

Вид кредита	Минимальное значение ПСК	Максимальное значение ПСК
MasterCard Standard	16,135	23,261
MasterCard Gold	16,135	24,329
World MasterCard Black Edition	16,135	25,092

В рублях:

Вид кредита	Минимальное значение ПСК	Максимальное значение ПСК
-------------	--------------------------	---------------------------

¹ Не взимается в случае выбора клиентом варианта оплаты комиссии за годовое обслуживание в размере 3 500 рублей в год.

² Понятие, порядок начисления, условия выплаты отражены в Правилах обслуживания премиальных пакетов и в Сборнике тарифов комиссионного вознаграждения

³ Полная стоимость кредита (ПСК) — величина, которая определяется в процентах годовых и в рублях по формуле в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)». Расчет полной стоимости кредита производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. Расчеты значений ПСК представлены с учетом выдачи кредита с 01.09.2021г.

MasterCard Standard	39 192,32	56 688,97
MasterCard Gold	39 192,32	58 839,97
World MasterCard Black Edition	39 192,32	70 228,32

Расчет ПСК произведен на сумму 200 000 руб., с учетом затрат на оплату комиссии за выпуск карты⁴.

ПСК рассчитана с учетом того, что Заемщик снял всю сумму кредитных средств наличными денежными средствами и оплачивает весь срок действия кредита минимальными платежами и по максимальной процентной ставке, действующей по данному предложению.

Размер ПСК зависит от суммы лимита кредитования по кредитной карте и размера комиссии за выпуск карты.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЕМЩИКУ И ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВКИ ПО ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КРЕДИТАМ, ВЫДАВАЕМЫМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО СРЕДСТВА ПЛАТЕЖА (КРЕДИТНОЙ КАРТЫ)

6.1. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЕМЩИКУ

№ п/п	Параметр	Требования
1	Гражданство	Российская Федерация
2	Постоянная регистрация	Постоянная регистрация (прописка) и фактическое проживание (по данным Анкеты-заявления) в районе/населенном пункте, включенном в Перечень, утвержденный Банком (Приложение 1 к настоящим Общим условиям).
3	Возврат Заемщика	Для работающих Заемщиков: – от 21 до 60 лет включительно. При этом максимальный предельный возраст определяется на расчетную дату возврата кредита. Заемщиком могут выступать неработающие лица, которым назначена пенсия за выслугу лет.
4	Стаж:	
	Минимальный стаж/срок на последнем месте работы:	не менее 3 (трех) месяцев.
	Минимальный стаж/срок в качестве Плательщика налога на профессиональный доход:	не менее 6 (шести) месяцев.
	Общий трудовой стаж (в т.ч. для Плательщика налога на профессиональный доход):	не менее 12 (двенадцати) месяцев.
	Стаж на последнем месте работы после выхода из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет:	не менее 3 (трех) месяцев.
6	Кредитная история	Отсутствие просроченной задолженности перед Банком и перед другими организациями (по данным бюро кредитных историй, далее – «БКИ»).
7	Заемщик, являющийся Индивидуальным предпринимателем	– наличие действующего расчетного счета в любом банке; – положительное обслуживание долга в банках не менее 12 месяцев или положительная кредитная история в банках; – срок регистрации в качестве ИП не менее 12 месяцев.

6.2. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВКИ ПО ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КРЕДИТАМ, ВЫДАВАЕМЫМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО СРЕДСТВА ПЛАТЕЖА (КРЕДИТНОЙ КАРТЫ), В ТОМ ЧИСЛЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ КРЕДИТОСПОСОБНОСТИ ЗАЕМЩИКА

№ п/п	Наименование документа	Форма документа, предоставляемого в Банк
1.	Перечень документов для идентификации	
1.1	Анкета – заявление по потребительскому кредиту, выдаваемому с использованием	Оригинал по форме

⁴ В случае применения иных условий расчета, в том числе иной суммы лимита кредитования, значение ПСК будет иным.

	электронного средства платежа (кредитной карты)	Банка
1.2	Паспорт гражданина РФ	Оригинал
1.3	Страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС)/ Уведомление о регистрации ⁵ .	Оригинал
2.	Перечень документов, подтверждающих финансовое состояние по основному месту работы/по совместительству⁶:	
2.1	Для работников по найму (один из документов с учетом типа занятости клиента)⁷	
2.1.1	Справка о доходах по форме Банка.	Оригинал
2.1.2	Справка о доходах и суммах налога физического лица оформленная в соответствии с требованиями Федеральной налоговой службы Российской Федерации.	Оригинал
2.1.3	Выписка по счету, на который ежемесячно перечисляется заработная плата, с обязательным указанием в выписке полного назначения платежа.	Оригинал
2.1.4	Выписка из Пенсионного фонда РФ (далее – «ПФР»)	Электронный документ, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи
2.1.5	Справка о сумме ежемесячной денежной выплаты, ежемесячной денежной компенсации, ежемесячного дополнительного материального обеспечения, выданная государственным органом	Оригинал
2.2	Для пенсионеров⁸	
2.2.1	Справка о размере назначенной/выплаченной пенсии ⁹ , ежемесячного содержания судьям или ежемесячной надбавки судьям, выданная отделением Пенсионного Фонда РФ/МФЦ/ Министерством обороны и/или другим государственным/негосударственным органом, выплачивающим пенсию, по используемым ими формам ¹⁰	Оригинал
2.2.2	Выписка по счету, на который зачисляются пенсионные и (или) иные социальные выплаты с обязательным указанием в выписке полного назначения платежа ⁵ .	Оригинал
2.2.3	Справка негосударственного пенсионного фонда о произведенных пенсионных выплатах ⁵ .	Оригинал
2.2.4	Договор негосударственного пенсионного обеспечения (при получении пенсионных выплат из негосударственного пенсионного фонда).	Оригинал
2.2.5	Выписка из ПФР (не менее чем за последний полный календарный месяц)	Электронный документ, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи
2.3	Для индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов или иных лиц, занимающихся частной практикой	
2.3.1	Налоговые декларации/патент за последний отчетный период (не менее 12 месяцев) с отметкой ФНС о принятии декларации или с приложением документов, свидетельствующих о предоставлении декларации в налоговые органы	Оригинал/Копия ¹¹
2.3.2	Справка о доходах по форме Банка, содержащая информацию о доходах ИП за последние 12 месяцев, подписанная самим ИП, либо бухгалтером организации ⁵ .	Оригинал
2.3.3	Документы, подтверждающие доход, указанный в справке:	

⁵ Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учёта (далее – Уведомление о регистрации) (в случае регистрации в системе государственного пенсионного страхования Российской Федерации после 01.04.2019 года либо в случае утери ранее выданного СНИЛС).

⁶ Срок действия указанных документов – 30 календарных дней с момента оформления до момента подачи заявления на получение кредита (день оформления документа и день подачи заявления включаются в этот период) (не распространяются на документы о доходах за предыдущий год).

⁷ Документ, подтверждающий доход **Заемщика**, должен быть предоставлен за **последние 12 месяцев** или фактически отработанное время (с учетом требований Банка к минимальному стажу на текущем месте работы).

⁸ Для **Заемщиков**, имеющих основное место работы, пенсионные доходы используются как дополнительный источник дохода. **Заемщиком** могут выступать неработающие лица, получающие пенсию за выслугу лет.

⁹ Справка о размере пенсии может быть предоставлена в электронном виде.

¹⁰ Документ, подтверждающий доход **Заемщика** должен быть предоставлен не менее чем за последний полный календарный месяц.

2.3.3.1	Книга учета доходов/книга учета доходов и расходов в соответствии с видом налогообложения ИП, утвержденная Министерством финансов	Оригинал/Копия ¹¹
2.3.3.2	Выписка по действующему расчетному счету индивидуального предпринимателя ¹² .	Оригинал
2.3.4	Документы об уплате налогов/патентов за последний отчетный период (не менее 12 месяцев) (документы не предоставляются в случае предоставления выписки по расчетному счету, содержащей информацию об уплате налогов)	Оригинал/ Копия ¹¹
2.3.5	По ранее выданным кредитам ИП: кредитные договоры/графики, в которых указан остаток ссудной задолженности или справки, выданные кредитными организациями, о суммах предоставленных кредитов и заключенных договорах поручительств, а также об остатках ссудной задолженности по указанным договорам.	Оригинал/ Копия ¹¹
2.4	Для лиц, получающих доход от сдачи внаем (аренду) собственного недвижимого имущества	
2.4.1	Документы, подтверждающие права собственности (владения) на предоставляемый внаем (аренду) объект недвижимости	Оригинал
2.4.2	Действующий договор имущественного найма/ договор аренды, заключенный в соответствии с действующим законодательством РФ на срок не менее срока действия кредита ¹³ .	Оригинал
2.4.3	Налоговая декларация по форме 3-НДФЛ за последний налоговый период - календарный год и финансовые документы об уплате налога.	Оригинал
2.4.4	Выписка по счету, на который зачисляются доходы от сдачи внаем (аренду) недвижимого имущества. Выписка предоставляется на бумажном носителе, заверенная печатью и подписью сотрудника кредитного подразделения, в котором открыт счет.	Оригинал
2.5	Для Плательщика налога на профессиональный доход	
2.5.1	Справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (по форме КНД 1122035) ⁶ .	Оригинал/ Электронный документ, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи ФНС РФ
2.5.2	Справка о состоянии расчетов (дохода) по налогу на профессиональный доход по форме ФНС (КНД 1122036) за 12 (двенадцать) месяцев с подписью и печатью ФНС ⁶ .	Оригинал/ Электронный документ, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи ФНС РФ

Банк вправе запросить дополнительные документы, не предусмотренные стандартным перечнем.

7. СРОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

Срок рассмотрения заявления о предоставлении потребительского кредита и принятия Банком решения относительно этого заявления составляет:

- 1) Не более 2 (двух) рабочих дней от даты предоставления полного пакета документов в Банк;
- 2) Не более 5-10 рабочих дней от даты предоставления полного пакета документов в Банк по заявлениям клиентов, не отвечающим требованиям Банка, описанным в настоящих условиях и требующим решения Уполномоченного органа Банка о выдаче кредита.

Положительное решение относительно заявления заемщика о предоставлении кредита действительно в течение 30 календарных дней с даты, следующей за датой принятия решения, по дату заключения кредитного договора (включительно). Рассмотрение заявления о предоставлении кредита и иных документов Заемщика и оценка кредитоспособности осуществляется Банком бесплатно.

¹¹ Документы, предоставленные ИП, должны быть сшиты, пронумерованы, подписаны ИП, содержать печать ИП (при наличии).

¹² Выписка предоставляется на бумажном носителе, заверенная печатью и подписью сотрудника подразделения, в котором открыт счет или в электронном виде (в т.ч. сформированные системами онлайн- и (или) мобильного банкинга), подписанная электронной подписью.

¹³ Допускается заключение Договора найма на срок менее срока кредита при условии автоматической пролонгации Договора. Договор найма, заключенный на срок 12 (двенадцать) месяцев и более, подлежит государственной регистрации.

8. ИСКЛЮЧЕНИЯ

Заемщиком могут являться неработающие лица, не достигшие установленного предельного возраста, которым назначена пенсия за выслугу лет.

При наличии у Заемщика отсрочки от призыва на срочную военную службу кредит может быть предоставлен на срок не более срока отсрочки Заемщика.

9. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТОВ, ВЫДАВАЕМЫХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО СРЕДСТВА ПЛАТЕЖА (КРЕДИТНОЙ КАРТЫ)

9.1 Потребительский кредит, выдаваемый с использованием электронного средства платежа (кредитной карты), предоставляется в рублях.

В случае осуществления перевода денежных средств Банком третьему лицу, указанному Заемщиком/Держателем дополнительной кредитной карты при предоставлении кредита, курс валюты определяется на основании установленного Банком курса валюты, размещаемого на сайте Банка в сети Интернет и информационных стендах, на дату обработки платежных документов (клиринга) по операции.

В случае отсутствия у Заемщика на момент заключения Договора текущего банковского счета для совершения операций по кредитной карте, открытого в Банке, Заемщик обязан до заключения Договора заключить с Банком договор текущего банковского счета для осуществления по такому счету банковских операций, связанных с исполнением обязательств по Договору.

9.2 Банк устанавливает Лимит кредитования по Счету Карты индивидуально для каждого Заемщика в пределах возможного Лимита кредитования, установленного настоящими Общими условиями в зависимости от категории, вида и типа Кредитной карты.

9.3 Банк обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания сторонами Индивидуальных условий договора установить Лимит кредитования на Счет Карты Заемщика, открытый в ПАО «НИКО-БАНК» и указанный в Индивидуальных условиях договора.

Кредитная карта выдается Заемщику в день подписания Индивидуальных условий договора по месту нахождения подразделения Банка.

С момента установления Лимита кредитования Банк открывает на имя Заемщика ссудный счет, на котором отражается остаток ссудной задолженности по кредиту, подлежащий возврату.

Датой выдачи кредита является дата отражения операции по ссудному счету. Срок пользования кредитом исчисляется со дня, следующего за днем отражения задолженности по ссудному счету Заемщика, до дня списания денежных средств со Счета Карты Заемщика в сумме, покрывающей объем обязательств Заемщика перед Банком. Документом, подтверждающим факт предоставления Банком Клиенту кредита, является выписка по ссудному счету Клиента.

Предоставление кредита Заемщику производится путем пополнения Счета Карты Заемщика в пределах установленного Лимита кредитования для совершения операций Заемщиком/Держателем дополнительной кредитной карты, при недостаточности или отсутствии на счете денежных средств.

9.4 При обращении Заемщика, являющегося держателем кредитной карты категории World MasterCard Black Edition, в Банк с заявлением по утвержденной Банком форме, к Счету Карты может быть выпущена Дополнительная Кредитная карта на имя указанного Заемщиком физического лица, достигшего 18 (Восемнадцати) лет. К одному счету может быть выпущено не более 1 (одной) Дополнительной Кредитной карты.

9.5 По Счету Карты могут осуществляться операции, как за счет средств кредита, так и за счет собственных средств Заемщика.

С использованием кредитной карты или ее реквизитов Заемщик может совершать следующие операции:

- оплата товаров (работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности) в валюте РФ и средств в иностранной валюте за пределами территории РФ;
- получение наличных денежных средств в валюте РФ на территории РФ и средств в иностранной валюте за пределами территории РФ (через банкоматы/ПВН);
- внесение наличных денежных средств через банкоматы;
- пополнение Карты на сайте Банка (с любой карты любого банка);
- совершение иных операций в соответствии с Договором.

Пополнение Счета Карты может производиться третьими лицами. Получение остатка собственных денежных средств Заемщика со Счета Карты в случае его закрытия может производиться без использования кредитной карты.

9.6 На остаток собственных средств Заемщика на Счете Карты Банк не производит начисление процентов.

9.7 Расходные операции с использованием кредитной карты проводятся по Счету Карты в первую очередь за счет собственных средств Заемщика, а в случае их отсутствия/недостаточности – за счет предоставленного Заемщику Кредита с одновременным уменьшением Лимита кредитования.

9.8 При оформлении кредита суммой более 100 000 (Сто тысяч) рублей и если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у заемщика на дату обращения в Банк о предоставлении кредита обязательствам

по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому потребительскому кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода заемщика, для заемщика существует риск неисполнения им обязательств по договору кредита и применения к нему штрафов (неустойки, пени), предусмотренных настоящими условиями и гражданским законодательством.

10. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА И УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТОМ, ВЫДАВАЕМЫМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО СРЕДСТВА ПЛАТЕЖА (КРЕДИТНОЙ КАРТЫ)

10.1. Погашение кредита и уплата процентов, начисленных за пользование кредитом, осуществляется ежемесячно путем осуществления платежей на сумму не менее МОП. При каждом погашении кредита размер неиспользованного лимита кредитования увеличивается на сумму погашенного основного долга по кредиту.

МОП рассчитывается Банком на Расчетную дату и включает в себя:

- 5% от суммы использованного в безналичном порядке и/или посредством снятия наличных денежных средств лимита кредита;
- сумму процентов за пользование кредитом, предоставленного посредством снятия наличных денежных средств, начисленных за текущий Расчетный период на весь остаток ссудной задолженности по кредиту, использованному посредством снятия наличных денежных средств, а также все неуплаченные проценты, начисленные за прошедшие процентные периоды (в случае их наличия);
- суммы просроченных задолженностей (основной долг и процентов) по кредиту (в случае их наличия);
- суммы пеней и неустоек, начисленных в соответствии с условиями договора (в случае их наличия).

МОП подлежит уплате не позднее последнего дня Платежного периода, путем внесения денежных средств на Счет Карты.

Погашение кредита производится при поступлении средств на Счет Карты и возможно в любой, в том числе превышающей МОП, сумме. В случае поступления на Счет Карты денежных средств в сумме, превышающей МОП, производится погашение задолженности Заемщика в сумме МОП, и иной имеющейся у Заемщика перед Банком задолженности, оставшаяся сумма внесенных денежных средств (при наличии) зачисляется на Счет Карты.

Проценты за пользование суммой кредита в безналичном порядке, начисленные в соответствующем Расчетном периоде, уплачиваются Заемщиком не позднее 25 числа второго месяца, следующего за Расчетным периодом, а сумма основного долга по кредиту, использованному в безналичном порядке, начисленная в соответствующем Расчетном периоде, включается в очередной МОП. В срок не позднее 25 числа второго месяца, следующего за Расчетным периодом, Заемщик обязуется внести сумму процентов, начисленных на сумму кредита, использованную в безналичном порядке в соответствующем Расчетном периоде, на Счет Карты для последующего ее списания Банком.

Банк на соответствующую Расчетную дату уведомляет Заемщика о размере МОП и начисленных процентов за пользование кредитом в безналичном порядке путем направления SMS-сообщения на номер телефона Заемщика, указанного в Индивидуальных условиях договора. В случае, когда Расчетная дата выпадает на нерабочий день, Банк направляет SMS-сообщение Заемщику на следующий за расчетной датой рабочий день. Информация, указанная в SMS-сообщении, носит информационный характер. Сумма денежных средств, подлежащая погашению и указанная в SMS-сообщении, рассчитывается в соответствии с положениями Общих и Индивидуальных условий договора.

Банк обеспечивает бесплатный доступ посредством личного кабинета в системе Интернет-Банк к сведениям о размере текущей задолженности Заемщика, дате и размере произведенных за предшествующий месяц платежей и предстоящего платежа Заемщика по Договору, доступной сумме Лимита кредитования.

При поступлении денежных средств на Счет Карты в Расчетный период до наступления Расчетной даты с целью погашения суммы задолженности Заемщика перед Банком, производится погашение задолженности Заемщика в сумме основного долга Заемщика перед Банком. При этом сумма Лимита кредитования восстанавливается в пределах Лимита кредитования Заемщика, указанного в Индивидуальных условиях договора. Проценты за пользование кредитом, предоставленного посредством снятия наличных денежных средств, в указанном случае рассчитываются по состоянию на Расчетную дату и уплачиваются Заемщиком в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за Расчетным периодом. В срок не позднее 25 числа месяца, следующего за Расчетным периодом, Заемщик обязуется внести сумму процентов, начисленных на сумму кредита, использованную посредством снятия наличных денежных средств в соответствующем Расчетном периоде, на Счет Карты для последующего ее списания Банком. Проценты за пользование кредитом в безналичном порядке в указанном случае рассчитываются по состоянию на Расчетную дату и уплачиваются Заемщиком в срок не позднее 25 числа второго месяца, следующего за Расчетным периодом. В срок не позднее 25 числа второго месяца, следующего за Расчетным периодом, Заемщик обязуется внести сумму процентов, начисленных на сумму кредита, использованную в безналичном порядке в соответствующем Расчетном периоде, на Счет Карты для последующего ее списания Банком.

10.2 Погашение кредита, уплата процентов за пользование им осуществляется в денежной форме в валюте кредита в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на банковский счет Банка одним из следующих способов:

- 1) Внесение наличных денежных средств в кассу Банка в офисах ПАО «НИКО-БАНК»;
- 2) Внесение наличных денежных средств в устройства самообслуживания ПАО «НИКО-БАНК»;
- 3) Перевод денежных средств со своих счетов, открытых в ПАО «НИКО-БАНК»;
- 4) Перевод денежных средств со своих счетов, открытых в других Банках;
- 5) Перевод денежных средств через Отделения Почты России.

Способы возврата Заемщиком кредита, уплаты процентов по нему, указанные в пунктах 1), 2), 3) настоящего пункта Общих условий, являются бесплатными способами исполнения Заемщиком обязательств по договору.

10.3 В случае, когда Заемщик не возвращает какую-либо часть кредита в срок, определенный в п. 10.1. настоящих Общих условий, то на просроченную часть кредита, кроме процентов за пользование кредитом, начисляются и уплачиваются пени, начиная со дня, следующего за днем наступления срока возврата части кредита, в размере **0,05** (Ноль целых пять сотых) процента за каждый день просрочки.

В случае, когда Заемщик не возвращает какую-либо часть процентов в срок, определенный в п. 10.1 настоящих Общих условий, то на просроченную часть процентов начисляются и уплачиваются пени, начиная со дня, следующего за днем наступления срока возврата части процентов, в размере **0,05** (Ноль целых пять сотых) процента за каждый день просрочки.

На оставшуюся ссудную задолженность Заемщика, срок погашения которой не наступил, начисляются и уплачиваются только проценты за пользование кредитом.

11. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА

11.1 Льготным периодом кредитования для безналичных операций признается период, начиная с первого числа календарного месяца (начала Расчетного периода) по 25 число следующего месяца включительно, если в течение указанного периода задолженность Заемщика перед Банком, возникшая в Расчетном периоде, полностью погашена. Каждый период кредитования, начиная с первого числа календарного месяца, предварительно признается Льготным периодом кредитования. В течение периода кредитования, предварительно признанного льготным, Банк не производит начисление процентов за пользование кредитом. В случае если задолженность по Кредиту, образовавшаяся в Расчетном периоде, не погашена в полном объеме в течение льготного периода, период не признается льготным, Банк производит расчет процентов за пользование Кредитом в Расчетном периоде по ставке, указанной в Индивидуальных условиях договора, за весь не признанный льготным период. Рассчитанная таким образом сумма процентов уплачивается Заемщиком не позднее 25 числа второго месяца, следующего за Расчетным периодом, в соответствии с порядком, установленным п. 10.1 настоящих Общих условий.

11.2 В случае возникновения просроченной задолженности в исполнении Заемщиком своих обязательств по Договору, Льготный период кредитования не отменяется.

11.3 В течение Льготного периода кредитования Заемщик обязан своевременно вносить МОП и проценты за сумму кредита, использованную в безналичном порядке, начисленные за предшествующие Платежные периоды, в соответствии с п. 10.1 настоящих Общих условий.

11.4 Льготный период кредитования может предоставляться неоднократно в течение срока действия Договора. Отсчет очередного Льготного периода кредитования начинается с первого числа каждого календарного месяца.

11.5 Действие льготного периода не распространяется на суммы кредита, использованные Заемщиком посредством снятия наличных денежных средств.

12. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА

Заемщик обязан:

12.1 Погашать кредит и уплачивать проценты за пользование кредитом в порядке и в сроки, установленные в п. 10.1 настоящих Общих условий договора.

Погашение кредита, уплата процентов за пользование им осуществляются в денежной форме в валюте кредита в безналичном порядке, путем перечисления Заемщиком денежных средств на Счет Карты.

Проценты за пользование Кредитом начисляются со дня, следующего за днем его предоставления и до дня его погашения включительно. При этом за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно). Проценты начисляются на фактический остаток ссудной задолженности на начало операционного дня.

Датой погашения кредита (части кредита) является дата списания денежных средств со Счета Карты.

Если дата погашения кредита приходится на воскресенье или праздничный нерабочий день, то датой погашения кредита считается следующий за ним рабочий день.

12.2 В течение всего срока пользования кредитом по первому письменному требованию Банка представлять в Банк справки о своих доходах, полученных в течение истекшего периода, определенного Банком, по форме,

установленной Банком, в течение четырнадцати дней с момента направления (передачи) Заемщику требования Банка.

- 12.3** По первому требованию Банка представлять информацию (в т.ч., документы), необходимую для определения платежеспособности Заемщика.
- 12.4** Обеспечивать наличие на Счете Карты денежных средств в размере, достаточном для совершения Минимального обязательного платежа и уплаты процентов за пользование кредитом в безналичном порядке.
- 12.5** Заемщик обязан в течение срока действия договора уведомлять Банк о следующих фактах:
- получения кредита в кредитной организации – в течение трех дней с момента заключения кредитного договора, предоставляя при этом в Банк копию соответствующего кредитного договора;
 - изменении своего постоянного места жительства или адреса регистрации, номеров телефонов, семейного положения, места работы, размера ежемесячного дохода Заемщика, паспортных данных и при других обстоятельствах, способных повлиять на выполнение Заемщиком своих обязательств по договору, в течение трех дней с момента соответствующего изменения (государственной регистрации изменений) или наступления иного события с предоставлением соответствующих документов, подтверждающих эти изменения (события), в форме, установленной Банком.
- 12.6** В случае неполучения SMS-уведомления Банка о размере МОП, начисленных процентов за пользование кредитом в безналичном порядке обратиться в Банк для выяснения точной суммы МОП и суммы начисленных процентов за пользование кредитом в безналичном порядке, а также в случае неполучения уведомления о размере Лимита кредитования в течение первого рабочего дня, следующего за днем обращения Заемщика в Банк с соответствующим заявлением.
- 12.7** В случае досрочного расторжения договора, независимо от оснований и инициатора расторжения, Заемщик обязан:
- погасить все свои обязательства перед Банком, возникшие в связи с заключением и исполнением договора, в том числе, уплатить проценты за пользование кредитом Банка, начисленные на дату возврата кредита, если иной период (порядок) начисления процентов не установлен настоящим договором, уплатить штрафы (неустойки, пени), предусмотренные настоящим договором и гражданским законодательством;
 - вернуть Банку денежные средства (кредит), полученные на основании Договора, в полном объеме.
- 12.8** При выпуске Дополнительной Кредитной карты к Счету Карты ознакомить Держателя Дополнительной Кредитной карты с условиями Договора и обеспечить их соблюдение Держателем.
- 12.9** Заемщик не вправе совершать операции по перечислению денежных средств со счета кредитной карты на счета юридических и физических лиц, за исключением случаев использования кредитной карты с целью оплаты товаров/услуг, в том числе с использованием сети Интернет.
- 12.10** Заемщик несет ответственность по всем операциям, совершенным с использованием всех Кредитных карт, выпущенных в соответствии с договором о предоставлении потребительского кредита.
- 12.11** В случае получения Заемщиком дохода в валюте, отличной от валюты кредита Заемщик принимает на себя повышенные риски увеличения суммы расходов Заемщика по кредиту в валюте кредита, в связи с возможным изменением курса иностранной валюты.
- 12.12** Заемщик не в праве уступать свои права по Договору третьим лицам.

Заемщик имеет право:

- 12.13** Заемщик имеет право использовать кредит частями (траншами) в любых суммах, единовременно в совокупности не превышающих лимит кредита. Возможно неоднократное использование средств лимита кредита.
- 12.14** Заемщик на своё усмотрение вправе дать своё согласие Банку либо отказаться полностью или частично переуступить свои права и обязательства по настоящему договору, а также по сделкам, обеспечивающим обязательства Заемщика по кредитному договору, любому другому лицу, в том числе не имеющему лицензию на право осуществления банковской деятельности, без письменного согласия Заемщика.

13. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА

Банк имеет право:

- 13.1** Банк вправе отказаться от предоставления Заемщику предусмотренного договором кредита полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма не будет возвращена в срок. К числу таких обстоятельств относятся в том числе, но, не ограничиваясь:
- нарушение Заемщиком условий договора в отношении сроков совершения Минимального обязательного платежа и (или) уплаты процентов продолжительностью 30 дней и более (совокупно);
 - 3 факта (и более) нарушения сроков совершения Минимального обязательного платежа и (или) уплаты процентов за последние 365 дней (независимо от продолжительности просрочки);
 - наличие дебиторской задолженности и просроченной задолженности по другим обязательствам перед банком.
- 13.2** При нарушении Заемщиком условий Договора в отношении сроков совершения МОП и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последний ста восьмидесяти календарных дней Банк вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы

кредита вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения Договора, уведомив об этом Заемщика и установив срок возврата оставшейся суммы равный 30 календарным дням.

- 13.3** Банк в праве в одностороннем внесудебном или судебном порядке потребовать от Заемщика досрочного возврата суммы кредита и причитающихся процентов за пользование кредитом в остальных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
- 13.4** Банк имеет право в удобной для него форме осуществлять проверки достоверности предоставляемых Заемщиком документов в целях получения кредита.
- 13.5** В случае возникновения просроченной задолженности по кредиту и другим платежам, предусмотренным Договором, карта Заемщика блокируется, проведение операций по Счету Карты Заемщика приостанавливается до полного погашения суммы просроченной задолженности в полном объеме, после чего возможность использования Лимита кредитования и совершения расходных операции по кредитной карте возобновляется за исключением случаев, предусмотренных п. 13.1 настоящих Общих условий договора.
- 13.6** Денежные обязательства сторон, срок исполнения которых наступил, могут прекращаться полностью или частично зачетом встречных однородных требований в одной и той же валюте, возникших из любых договоров, заключенных между сторонами, по заявлению одной из сторон договора.
- 13.7** Если информация о транзакциях, произведенных Заемщиком с использованием кредитной карты, поступила в Банк после даты досрочного расторжения сторонами Договора или после окончания срока действия Договора, указанного в Индивидуальных условиях (и при этом срок действия Договора не продлялся сторонами), Банк вправе в течение тридцати календарных дней, начиная со дня, следующего за днем досрочного расторжения/прекращения Договора, предъявить требования к Заемщику об уплате денежных средств по транзакциям, поступившим после даты расторжения/прекращения Договора. При этом Банк уведомляет Заемщика о необходимости осуществления платежа по поступившей транзакции путем направления SMS-уведомления в адрес Заемщика. Заемщик обязуется в течение трех рабочих дней с даты получения уведомления внести денежные средства на Счет Карты с целью погашения суммы поступившей в Банк транзакции.
- 13.8** Банк не несет ответственности за искажение SMS-уведомлений, направляемых Заемщику в рамках Договора, или несанкционированный доступ к ним при их передаче, а также за несвоевременное получение Заемщиком указанных уведомлений, влекущее за собой ущерб для Заемщика.
- 13.9** Банк передает информацию о Заемщике в бюро кредитных историй в порядке и в объеме, предусмотренном действующим законодательством РФ.
- 13.10** Банк вправе взимать комиссию за оказываемые им услуги Заемщику в соответствии с утвержденными в Банке Тарифами по обслуживанию физических лиц, действующими на день заключения Договора. Тарифы размещаются Банком на информационных стендах в операционных залах Банка и на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу www.nico-bank.ru. Подписывая Индивидуальные условия договора потребительского кредита, Заемщик заявляет, что он ознакомлен с Тарифами Банка и настоящими Общими условиями, принимает их и не имеет каких-либо возражений против них.

Банк обязан:

- 13.11** Оказывать Клиенту в течение срока действия Карты услуги по проведению Операций, совершаемых с ее использованием, по основаниям, установленным правилами Платежной системы.
- 13.12** Осуществлять платежи по поручению Клиента в пределах остатка средств на его Счете в соответствии с действующими Тарифами и настоящими Общими условиями.
- 13.13** Требование о досрочном возврате кредита и начисленных процентов за пользование кредитом направлять Заемщику по почте по адресу постоянного места жительства или адресу регистрации, указанным в Индивидуальных условиях договора, или вручать Заемщику лично под расписку. Заемщик принимает на себя все неблагоприятные последствия ненадлежащего уведомления или неуведомления Банка об изменении своих адресов, указанных в Индивидуальных условиях договора.
- 13.14** Если вносимая (перечисляемая) Заемщиком сумма недостаточна для покрытия требований Банка по Договору в полном объеме, то все платежи Заемщика Банку, независимо от назначения платежа, указанного в платежных документах, а также сроков их осуществления, направляются на погашение обязательств по Договору в следующей очередности:
- неразрешенный (технический) овердрафт (при наличии);
 - начисленные проценты за пользование кредитной картой Банка по состоянию на дату платежа, просроченные к уплате;
 - основная задолженность по договору, просроченная к погашению;
 - неустойки (штрафы, пени), предусмотренные договором и гражданским законодательством;
 - срочные начисленные проценты за пользование кредитной картой Банка по состоянию на дату платежа;
 - основная срочная задолженность по договору;
 - убытки Банка, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по договору.

14. ТЕХНИЧЕСКИЙ ОВЕРДРАФТ

- 14.1** В случае совершения операций с использованием кредитной карты или ее реквизитов на сумму, превышающую Лимит кредитования, поступления в Банк соответствующих документов и осуществления Банком перечислений со Счета Карты по оплате таких документов, Банк считается предоставившим Заемщику «технический» овердрафт на следующих условиях:
- датой образования «технического» овердрафта считается дата списания со счета суммы операций, превышающей Лимит кредитования;
 - размер образованного «технического» овердрафта определяется как разница между суммой, указанной в документе, и Лимитом кредитования на дату списания.
- 14.2** На сумму образованного «технического» овердрафта начисляется неустойка в размере 0,1 процента от суммы «технического овердрафта» за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой образования «технического» овердрафта, по дату его фактического погашения включительно. При исчислении неустойки за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).
- 14.3** Заемщик обязан погасить сумму «технического» овердрафта и неустойку, начисленную в соответствии с п.13.14 настоящих Общих условий договора в течение 30 календарных дней со дня его возникновения, за исключением случаев, когда срок действия кредитной карты истекает раньше. Если срок действия кредитной карты истекает раньше 30 календарных дней со дня образования «технического» овердрафта, Заемщик обязан погасить сумму «технического» овердрафта, начисленных процентов и неустойки (в случае её возникновения) не позднее дня истечения срока действия Карты.
- В случае непогашения Заемщиком «технического» овердрафта в течение 30 календарных дней Карта Заемщика блокируется, проведение операций по Счету Карты Заемщика приостанавливается до полного погашения суммы «технического» овердрафта и начисленной неустойки.

15. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

- 15.1** За неисполнение или за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Договора.
- 15.2** Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении всех условий Договора, а равно в отношении любой финансовой, коммерческой и прочей информации, ставшей известной вследствие или в связи с заключением и исполнением Договора, за исключением случаев, предусмотренных Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
- 15.3** Все споры, которые могут возникнуть из Договора или в связи с ним, Стороны будут стремиться решать по договоренности. Если Сторонам не удастся решить спор по договоренности, то любой спор, разногласие или требование, вытекающее из Договора или касающееся его, либо его нарушения, прекращения или недействительности, разрешается Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Споры по искам Банка к Клиенту подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Банка.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Приложение № 1
к Общим условиям предоставления, использования и возврата
потребительских кредитов, предоставляемых
с использованием электронного средства платежа (кредитной карты)
физическим лицам в ПАО «НИКО-БАНК»

**Перечень районов/населенных пунктов постоянной регистрации (прописки) и проживания клиентов –
физических лиц, которым предоставляются кредиты, выдаваемые с использованием электронного
средства платежа (кредитной карты)**

№ п/п	Регион
1	Бузулукский район
2	Гайский район
3	Грачевский район
4	Кувандыкский район
5	Курманаевский район
6	Оренбургский район
7	Первомайский район
8	Саракташский район
9	Тоцкий район
10	г. Бузулук
11	г. Гай
12	г. Кувандык
13	г. Медногорск
14	г. Новотроицк
15	г. Оренбург
16	г. Орск
17	ст. Сара
18	г. Сорочинск

